D pescente, prosiluit, omnesque in sui admirationem semetipsum laniando ac discerpendo conuertit. Dans itaque fremitus et rugitus, propriis se manibus crudeliter lacerabat, modo uelut uolans in alta prosiliens, modo se cum grauissimo impetu in ima demergens, modo in parietem caput incutiens, modo se in pavementum insaniendo prosternens, omnia uiscera sua miserabiliter conquassabat. Hoc itaque modo malignus eum spiritus collidere
60 non cessait donec infelicem animam, coram populo qui aderat, de corpore illius euulsit. Videntes autem qui aderant, immensam auctori iustitiae Deo referunt gloriam, qui et inpune non passus est abire peccantem, et innocentem consolatus est mulierem. Quando autem hoc michi
618 A 70 relatum est, dicebatur adhuc uideri saxa quibus inpegerat sanie illius et cruore rubentia.

Porro autem et hic forte credebat Deum uel nescire quod occulte committitur, uel nequaquam posse ut de scelera committentibus ulciscatur, dicens in corde suo :
75 *Non uidebit Dominus, nec intellet Deus Iacob*^a. Sed siue Dei mandata calcando, siue Deum detractionibus stimulando, quis arroganter excedat non leuis reus est criminis, et in paucis, siue praua committentibus, siue superba loquentibus, quos repente diuina sententia percutit, quid
80 caeteri, qui uelut immunes uidentur, ad horam mereantur, ostendit. Desinat, oro, iam desinat quisquis ponit os suum in caelo, ut lingua eius transeat super terram^{b1}. Quod profecto tale est quia sic Deum derogationibus lacerat ut et contra seruum eius de illius impossibilitate confligat.

67. iustitiae Deo VC² : Deo iustitiae b

16. a. Ps. 93, 7 b. Cf. Ps. 72, 9

1. Cf. Ep. 5, 1, PL 144, 339 A, où ce verset est appliqué à des circonstances analogues.

la stupeur du peuple une fois encore, et attira sur lui l'étonnement de tous en se déchirant et s'écharpant lui-même. Ainsi, poussant des grondements et des rugissements, il se mutilait cruellement de ses propres mains, tantôt s'élançant en l'air comme s'il volait, tantôt s'abattant par terre en s'élançant de tout son poids, tantôt se heurtant la tête contre la muraille, tantôt, dans sa folie, se précipitant de tout son long sur les dalles ; il mettait à mal tous ses organes d'une façon pitoyable. Et son esprit malin ne cessa de le meurtrir de la sorte tant qu'il n'eut arraché sa malheureuse âme de son corps en présence du peuple qui était là. Voyant cela, ceux qui étaient là célèbrent la gloire immense du Dieu justicier qui n'avait pas souffert que le pécheur se tirât d'affaire impunément, et qui avait consolé la femme innocente. Quand on me racontait cela, on disait que l'on voyait encore les pierres contre lesquelles il s'était jeté, rougies par son sang corrompu.

Eh bien ! peut-être lui aussi croyait-il que le Seigneur ne sait pas ce qui se commet en cachette, ou ne peut rien pour le châtement des criminels, disant en son cœur : « Le Seigneur ne verra pas, le Dieu de Jacob ne comprendra pas^a. » Mais, soit qu'il foule aux pieds les commandements de Dieu, soit qu'il provoque Dieu par ses railleries, celui qui dans sa prétention passe ainsi les bornes, se rend coupable d'une faute qui n'est pas légère ; et dans le petit nombre de ceux qu'elle frappe sur le fait, que ce soit en train de faire le mal ou de parler avec orgueil, la sentence divine fait voir ce que tous les autres, qu'on pourrait croire à l'abri, méritent sur l'heure. Qu'il cesse, je l'en prie, qu'il cesse à présent, celui qui « porte sa bouche dans le ciel », de laisser « sa langue passer sur la terre^{b1} ». Et voilà bien ce qui arrive, puisqu'il cherche à diminuer Dieu et le maltraite, en s'opposant ainsi à son serviteur à propos de ce qui serait impossible à Dieu.

17. Epilogus et aduersarii ineuadenda conclusio

Quando igitur quaestio ista proponitur ut dicatur : quomodo potest hoc Deus agere ut quod factum fuit factum non fuerit¹ ? respondeat sanae fidei frater quia
 5 quod factum est, si malum fuit, non aliquid sed nichil fuit, ac propterea non fuisse dicendum est, quia materiam existendi non habuit, quod rerum Artifex ut fieret non mandauit. Quod si bonum fuit quod factum est, a Deo utique factum est. *Dixit enim et facta sunt, mandauit et*
 618 C 10 *creata sunt*^a. *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil*^b. Atque ideo tale est quod dicitur : quomodo potest facere Deus ut quod factum fuit factum non fuerit ? ac si dicatur : potest Deus agere ut quod fecit ipse, non fecerit ? nimirum ut quod fecit Deus, non fecerit
 15 Deus. Ideo conspuendus est qui hoc affert, et non responsione dignus, sed ad cauterium potius destinandus.

Ad confutandos tamen inprobos et dicaces, memoriae commendanda sunt quae superius dicta sunt, quae nimirum nos omittimus hic etiam succincte perstringere, ne
 20 legenti fastidium stili ualeat prolixitas generare. Non enim librum sed epistolam edere proposuimus. Inter caetera tamen illud unum quod a nobis dictum est memoriae nostrae non excidat quoniam Creatori omnium
 D Deo omnia posse coaeternum est, sicut et omnia nosse,

17. 1. Epilogus et aduersarii ineuadendi C² || 15. affert V : offert C² assertit b || 23. excidat V : excedat C²

17. a. Ps. 32, 9 b. Jn 1, 3

1. Comparer à la solution donnée au même problème par saint THOMAS D'AQUIN, *Summa Theologiae*, I^a P., q. 25, a. 4 (cf. *Introd.*, chap. III, p. 131,

17. Épilogue
et conclusion inévitable pour l'adversaire

Donc, quand cette question est ainsi posée : comment Dieu peut-il faire que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé¹ ? que le frère qui a une foi saine réponde que, si ce qui est arrivé était un mal, ce n'était pas quelque chose, mais rien, et par conséquent il faut dire que cela n'a pas été, parce que cet acte n'a pas eu matière à exister, par le fait que l'Artisan du monde n'a pas ordonné que cela se fît. Si ce qui s'est fait était un bien, de toute façon cela a été fait par Dieu. Car « il a parlé et ce fut fait, il a ordonné et cela fut créé^a ». Car « tout a été fait par lui, et rien n'a été fait sans lui^b ». Et c'est pourquoi dire : « Comment Dieu peut-il faire que ce qui a été fait n'ait pas été fait ? » revient à dire : « Dieu peut-il faire en sorte qu'il n'ait pas fait ce qu'il a fait lui-même ? » c'est-à-dire que ce que Dieu a fait, Dieu ne l'ait pas fait. Dans ces conditions, il n'y a plus qu'à cracher sur l'auteur d'une telle affirmation ; il n'est pas digne qu'on lui réponde, mais plutôt qu'on le voue au fer rouge.

Cependant, pour confondre les effrontés et les beaux parleurs, il faut bien retenir ce qui a été dit plus haut et que nous nous abstenons évidemment de répéter ici, même brièvement, pour ne pas lasser le lecteur par la prolixité de la plume. Car ce n'est pas un livre que nous nous sommes proposé de faire, mais une lettre. Cependant, de tout ce que nous avons dit, que ce seul point ne nous sorte pas de l'esprit : à savoir qu'à Dieu, créateur de toutes choses, il est coéternel de tout pouvoir comme de

n. 1), et à la solution de saint ANSELME, *Cur Deus Homo*, 2, 17 (cf. *Introd.*, chap. III, p. 139, n. 1).

25 quodque intra sapientiae suae sinum sic omnia tempora, praeterita scilicet, praesentia et futura, concludit, figit ac perenniter sistit, ut neque nouum aliquid ad se patiatur accedere, nec a se quicquam praetereundo transire.

Verumtamen quae est illa uirtus qua potest Deus
30 omnia ? Quae sapientia qua nouit omnia ? Inquiramus Apostolum. *Christus*, inquit, *est Dei uirtus et Dei sapientia* ^c. Ibi sane uera aeternitas, uera est immortalitas, ibi aeternum illud hodie quod numquam transit, ibi praesens illud sempiternumque modernum tanta iugiter stabilitate
35 defigitur ut transire nesciat, nec se aliquando in praeteritum uertat.

Ad reuincendam ergo dicacium hominum impudentiam, quibus adhuc propositae quaestionis absolutio superius facta non sufficit, non inepte possumus dicere quia potest
40 Deus facere, in illa inuariabili et constantissima semper aeternitate sua, ut quod factum fuerat apud hoc transire nostrum, factum non sit, scilicet ut dicamus : Roma quae antiquitus condita est, potest Deus agere ut condita non fuerit. Hoc quod dicimus : potest, praesentis uidelicet
45 temporis, congrue dicitur quantum pertinet ad immobilem Dei omnipotentis aeternitatem ; sed quantum ad nos, ubi continuata mobilitas et perpes est transitus, ut mos est, potuit conuenientius diceremus, ut ita intellegamus hoc
B quod dicitur : potest Deus ut Roma non fuerit condita,
50 hoc scilicet secundum se apud quem *non est transmutatio nec uicissitudinis obumbratio* ^d. Quod nimirum apud nos ita sonat : potuit Deus. Quantum enim ad aeternitatem suam, quicquid potuit Deus, hoc et potest, quia praesens eius in praeteritum numquam uertitur ; eius hodie non
55 in cras uel in aliquam temporis uicissitudinem permuatatur ; sed sicut ipse semper est quod est, ita sibi quicquid adest semper adest. Quapropter, sicut possumus rite

c. *I Cor.* 1, 24 d. *Jac.* 1, 17

tout connaître, et que dans le sein de sa sagesse il enferme, fixe et immobilise pour toujours tous les temps, passé, présent et futur, sans laisser rien de nouveau lui advenir, ni rien, en passant, le quitter.

Or, quelle est cette puissance par laquelle Dieu peut tout ? Quelle est cette sagesse par laquelle il connaît tout ? Demandons-le à l'Apôtre : « Le Christ, dit-il, est la puissance de Dieu et la sagesse de Dieu ^c. » C'est là qu'est l'éternité vraie, l'immortalité vraie, là cet aujourd'hui éternel qui ne passe jamais ; là ce présent perpétuellement actuel et fixé avec une stabilité si continuelle qu'il ne peut s'écouler, et jamais ne se change en un passé.

Donc, pour réfuter les railleurs impudents auxquels ne suffirait pas la solution donnée plus haut à la question posée, nous pouvons dire sans impropriété que Dieu, dans son éternité toujours invariable et parfaitement stable, peut faire que ce qui est arrivé dans notre devenir ne soit pas arrivé. Ainsi, nous pouvons dire : Rome qui a été fondée dans le passé, Dieu peut faire qu'elle n'ait pas été fondée. Ce mot « peut », que nous employons au présent, convient si on le rapporte à l'éternité immobile de Dieu tout-puissant ; mais relativement à nous qui connaissons une mobilité continuelle et un perpétuel changement, il serait plus correct de dire, selon l'usage : « il a pu » ; et ainsi, nous pouvons entendre cette phrase : « Dieu peut faire que Rome n'ait pas été fondée », par rapport à lui qui « ne connaît ni le changement ni l'ombre d'une variation ^d » ; et par rapport à nous naturellement, cela se dit : « Dieu a pu. » Car relativement à son éternité, tout ce que Dieu a pu, il le peut, parce que son présent ne se change jamais en un passé, que son aujourd'hui ne se transforme jamais en un demain ni en quelque autre phase successive du temps ; mais de même que Dieu est toujours ce qu'il est, de même tout ce qui lui est présent lui est toujours présent. C'est pourquoi, de même que nous pouvons dire,

dicere : potuit Deus ut Roma, antequam facta fuisset,
 facta non fuerit, ita nichilominus possumus et congrue
 60 dicere : potest Deus ut Roma, et postquam facta est, facta
 non fuerit. Potuit secundum nos, potest secundum se.
 Illud enim posse quod habebat Deus antequam Roma
 619 C fieret, inmutabile semper apud aeternitatem Dei et
 intransibile perseuerat, ut de quacumque re possumus
 65 dicere quia potuit eam Deus, ualeamus etiam nichilominus
 dicere quia potest eam Deus, quoniam posse eius quod sibi
 utique coaeternum est, fixum atque immobile semper est.
 Potuisse enim Dei apud nos tantummodo est ; apud ipsum
 autem non potuisse, sed innotum, constans atque inua-
 70 riabile posse semper est. Quodcumque enim potuit Deus,
 indubitanter et potest, apud quem nimirum, sicut non est
 esse et fuisse, sed sempiternum esse, ita consequenter non
 potuisse et posse, sed immobile semper et perpetuum
 posse¹. Sicut enim non ait : Ego sum qui fui et sum, sed
 D 75 potius : *Ego sum qui sum*, et : *Qui est misit me ad uos*^e, ita
 procul dubio consequens est ut dicat non : Ego sum qui
 potui et possum, sed : qui immobiliter et aeternaliter
 possum. Illud enim posse quod apud Deum erat ante
 saecula, illud est hodie, et illud posse quod sibi est hodie,
 80 erat nichilominus ante saecula, et fixum adhuc atque
 immobile in omnia quae futura sunt saecula aeternaliter
 perseuerat. Sicut ergo potuit Deus, antequam quaeque
 facta sunt, ut non fierent, ita nichilominus potest et nunc
 ut quae facta sunt non fuissent. Illud enim posse quod
 85 tunc habebat nec inmutatum est nec ablatum, sed sicut

58. facta om. C² || 60. et postquam V : ut postq. C²

e. Ex. 3, 14

suisant l'usage : « Dieu a pu faire que Rome, avant qu'elle
 existât, n'existât pas », de même nous pouvons dire tout
 aussi bien et sans incorrection : « Dieu peut faire que Rome,
 même après qu'elle a existé, n'ait pas existé. » Il l'a pu
 par rapport à nous ; il le peut par rapport à lui. En effet,
 ce pouvoir que Dieu avait, avant que Rome existât,
 demeure immuable en son éternité et ne peut passer, si
 bien que tout ce dont nous pouvons dire que Dieu a pu le
 faire, nous pouvons dire tout aussi bien que Dieu peut le
 faire, puisque son pouvoir, lui étant absolument coéternel,
 demeure toujours fixe et immobile. Que Dieu « ait pu » en
 effet ne se rapporte qu'à nous ; mais pour lui pas d' « avoir
 pu », mais un pouvoir toujours immobile, constant et
 invariable. Car tout ce que Dieu a pu, il le peut indubi-
 tablement. Comme en lui il n'y a pas en vérité d'être et
 d'avoir été, mais un être éternel, par là-même il n'y a pas
 non plus d' « avoir pu » et de « pouvoir », mais un pouvoir
 toujours immobile et perpétuel¹. Comme il ne dit pas en
 effet : « Je suis Celui qui fus et qui suis », mais bien : « Je
 suis Celui qui suis », et « Celui qui est m'a envoyé vers
 vous^e », il s'ensuit indubitablement qu'il dirait non pas :
 « Je suis Celui qui ai pu et qui peux », mais « qui peux
 immuablement et éternellement ». Car le pouvoir que
 Dieu détenait avant tous les siècles est celui-là même
 qu'il détient aujourd'hui, et le pouvoir qui lui appartient
 aujourd'hui lui appartenait de la même façon avant tous
 les siècles, et subsiste éternellement dans tous les siècles à
 venir, toujours fixe et immuable. Donc, comme Dieu a pu,
 avant l'existence de chaque chose, faire qu'elle n'existât
 pas, il peut tout aussi bien faire à présent que ce qui a
 existé n'ait pas existé. Car ce pouvoir qu'il avait alors n'a
 pas changé et ne lui a pas été enlevé ; mais de même que

1. Comparer à AUGUSTIN : ... esse et posse simul habet, quia uelle et facere simul habet (In Ioann. tract., 20, 4).

ipse semper est quod est, ita et posse Dei mutari non potest. Ipse est enim qui per prophetam dicit : *Ego Deus et non mutor* ^f, et in Euangelio : *Antequam Abraham fieret ego sum* ^g. Non enim mutatur iuxta conditionem nostram
 90 de futurum esse in esse, uel de esse in fuisse, sed semper idem est, et semper est quod est. Sicut ergo Deus unus idemque semper est, ita apud eum omnia posse indefectuum atque inpertransibile semper adest. Et sicut ueraciter et absque ulla penitus contradictione dicimus
 95 quia hoc nunc et semper est Deus quod erat ante saecula, ita nichilominus ueraciter dicimus quia hoc nunc et semper potest Deus quod poterat ante saecula. Si ergo per omnia semper potest Deus quicquid ab initio potuit, potuit autem ante rerum conditionem ut quae nunc facta
 B 100 sunt nullatenus fierent, potest igitur ut facta minime fuissent. Posse siquidem eius fixum est et aeternum, ut quicquid unquam potuit semper possit, nec uarietas temporum apud aeternitatem ullum uicissitudinis inuenit locum, sed sicut idem est quod in principio erat, sic etiam
 105 totum potest quicquid ante saecula poterat.

Propositae igitur disputationi adhibenda est clausula : si itaque omnia posse coaeternum est Deo, potuit Deus ut quae facta sunt facta non fuerint. Constanter igitur et fideliter adserendum quia Deus, sicut omnipotens dicitur,
 110 ita sine ulla prorsus exceptione ueraciter omnia potest, siue in his quae facta sunt, siue in his quae facta non sunt,
 C ut illud Hester elogium uelut inuiolabile ponatur in opusculi conclusionem signaculum : *Domine, Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit*

101. eius fixum V : eius et fixum C² || 108. post fuerint add. sed omnia posse coaeternum est Deo. potest igitur Deus ut quae facta sunt facta non fuerint C² quod interpol. uid. || 111. siue in his quae facta sunt om. C²

f. Mal. 3, 6 g. Jn 8, 58

Dieu est toujours ce qu'il est, de même le pouvoir de Dieu ne peut pas changer. En effet, il est celui qui dit par son prophète : « Je suis Dieu et je ne varie pas ^f », et dans l'Évangile : « Avant qu'Abraham fût, je suis ^g » ; il ne change pas, comme nous faisons par nature, en passant de l'être à venir à l'être, ou de l'être à l'avoir été ; mais il est le même toujours, et il est toujours ce qu'il est. Donc, de même que Dieu est toujours un et le même, ainsi la toute-puissance, sans jamais diminuer ni passer, demeure toujours en lui ; et de même que nous disons en vérité, et absolument sans aucune sorte de contradiction, que Dieu est maintenant et toujours ce qu'il était avant tous les siècles, ainsi nous disons avec tout autant de vérité que Dieu peut maintenant et toujours ce qu'il pouvait avant tous les siècles. Si donc, en toutes choses, Dieu peut toujours ce qu'il a pu depuis le commencement ; et si d'autre part, il a pu faire, avant la création, que n'existât nullement ce qui maintenant a reçu l'existence ; il peut donc faire que cela n'ait aucunement existé. Car son pouvoir est stable et éternel, de sorte que ce qu'il a pu une fois, il le peut toujours ; et aucun changement temporel n'introduit de succession dans l'éternité, mais comme il est le même qu'il était au commencement, il peut aussi absolument tout ce qu'il pouvait avant tous les siècles.

Nous devons donc conclure la discussion de la question proposée : si, dans ces conditions, la toute-puissance est coéternelle à Dieu, Dieu a pu faire que ce qui a existé n'ait pas existé. Il faut donc affirmer et maintenir fidèlement que Dieu, en tant qu'il est dit tout-puissant, peut véritablement tout, sans aucune exception d'aucune sorte, soit à l'égard de ce qui a existé, soit à l'égard de ce qui n'a pas existé, de sorte que cette parole du Livre d'Esther peut être apposée comme un sceau inviolable à la fin de cet opuscule : « Seigneur, Roi tout-puissant, tout est soumis à ton pouvoir, et il n'est personne qui puisse résister à ta

115 *tuae resistere uoluntati. Tu enim fecisti caelum et terram, et quicquid caeli ambitu continetur; Dominus omnium tu es, nec est qui resistat maiestati tuae*^h.

18. Vbi scriptor omnes simul fratres adloquitur

Verumtamen quaestio ista, licet aduersus Deum inaniter opponatur, habet alias latebras, continet adhuc obscuros sinus atque recessus quos nos subtilius adhuc rimari
5 idcirco desistimus quia uitamus uolumen extensum, qui
620 D proposuimus epistolare compendium. Praesertim dum super hac disputandi materia nil aliud nobis attinere decernimus, nisi ut ex inpotentia Dei deuolutam super nos calumniam ueritatis allegationibus repellamus.

10 Sed dum ista perscribimus, quod cor feruentius aestuat cohibere silentio, ut saltim scintilla non effluat, non ualemus¹. Igitur ut iam omnes communiter alloquar², nolo uos lateat, uenerabiles fratres mei, quia ex quo gloriosi coenobii uestri limen excessi, uos iugiter prae
15 oculis habui, uos intimae uisceribus deuotionis adstrinxi, atque, ut ita fatear, redeunti michi a Cassini sacratissimo templo idem contigit quod et mulieri quae reuertebatur a Silo tabernaculo, ut nimirum uultus mei non fuissent amplius in diuersa mutati³. Vobiscum sane praesen-

18. 9. nos V : eos C³ || 14. limen V : lumen C² || iugiter V : igitur C²

h. *Esther* 13, 9-11 (*Vulg.*) ; 4, 17 bc (*Jérus.*)

18. a. *I Sam.* 1, 18

1. *Dilectissimi Patres et domini, qualiter cor meum uestrae caritatis incendio ferueat, quibus circa Pomposiae monasterium amoris facibus inardescat, nolo scribere, ne fortasse uidear adulationibus deseruire... Vos etiam, dilectissimi, licet corporis habitatione semotum, nolite me extraneum esse decernere... et*

volonté. C'est toi qui as fait le ciel et la terre et tout ce que le firmament embrasse ; tu es le Seigneur de toutes choses, et il n'est personne qui puisse résister à ta majesté^h. »

18. Où l'auteur s'adresse à tous les frères ensemble

Et pourtant cette question, si vainement qu'on l'oppose à Dieu, comporte d'autres mystères, elle renferme encore des replis obscurs et secrets que nous cessons d'examiner encore en détail, parce que nous évitons de faire un gros volume, nous étant proposé l'abrégé permis dans une lettre. D'autant qu'en ce sujet de discussion, nous ne voyons rien qui nous concerne, si ce n'est de repousser, par les preuves de la vérité, la fausse accusation qu'on faisait peser sur nous à propos d'une impuissance de Dieu.

Mais en écrivant ce que vous venez de lire, le cœur nous brûle d'un tel feu que nous ne pouvons garder cela pour nous en silence, sans qu'au moins une étincelle s'en échappe¹. Ainsi, pour m'adresser maintenant à vous tous ensemble², je ne veux pas vous cacher, mes vénérables frères, que depuis que j'ai repassé le seuil de votre glorieux monastère, je n'ai pas cessé de vous avoir devant les yeux ; je vous tiens embrassés au plus secret, au plus profond de mon attachement, et, pour vous l'avouer, en revenant du très saint sanctuaire du Cassin il m'est arrivé la même chose qu'à cette femme qui s'en retournait du temple de Silo : mon regard « ne s'est plus porté nulle part ailleurs³ ». Certes oui, j'habite en personne avec vous, je

la suite (*Ep.* 6, 6, aux moines de Pomposa, avant 1060, *PL* 144, 386 B). Cf. *Ep.* 7, 8, à l'impératrice Agnès, printemps 1067, 446-447.

2. *Nunc autem, fratres carissimi, omnes uos generaliter alloquor...* (*Op.* 13, aux moines de Pomposa, après 1067, *PL* 145, 326 C), à la fin d'une lettre aussi riche que celle-ci en avertissements sévères touchant l'abus que pouvaient faire certains moines des arts libéraux.

621 A 20 tialiter habito, uobis semper adsisto. Alioquin si propterea
 non sum uobiscum quia corporalibus uos oculis non
 intueor, ergo nec ipsi oculi sunt in capite, quia caput
 cernere nequeunt; uel ipsi sibimet oculi absentes sunt,
 quia nec quisque se nec uterque se inuicem mutua contem-
 25 platione conspiciunt¹. Beati siquidem qui uobiscum
 uiuunt, beati qui inter uos et in sanctis uestris operibus
 moriuntur. Pia nimirum fide credendum est quia scala
 illa quae de Cassino monte olim in caelum uidebatur
 erecta, adhuc palliis strata lampadibusque corusca²,
 30 sicut tunc excepit ducem, ita nunc exercitum transmittit
 ad caelestia subsequentem, nec ab eius glorioso tramite
 declinantes exorbitant iam defuncti, cuius, dum in hoc
 B exilio uiuerent, uestigia sunt secuti. Hoc est illud intimi
 feruoris incendium quod michi inextinguibiliter flagrat
 35 in corde, haec perpes fabula quae meo uersatur in ore.
 Inter caeteros autem uirtutum flores quos in illo agro
 pleno, cui benedixit Dominus, reperi, fateor, hoc michi non
 mediocriter placuit quod ibi puerorum scolas, qui saepe
 rigorem sanctitatis eneruant ac dissipant, non inueni³;
 40 sed omnes aut senes cum quibus utique nobilis uir Eccle-
 siae sedebit in portis^b, aut iuuenali decore laetantes qui
 nimirum, ut filii prophetarum, idonei sunt ad Heliam per
 deserta quaerendum^c, aut certe adolescentiae adhuc flore
 uernantes qui, iuxta apostolum Iohannem, uicere Mali-
 45 gnium^d 4.

22. intueor V : attendo C³

b. Cf. *Prov.* 31, 23 c. Cf. *IV Rois* 2 d. *I Jn* 2, 13

1. Raisonnement de la même veine et sur le même sujet dans l'*Ep.* 2, 19, au cardinal Pierre, vers juin 1045, *PL* 144, 288 B.

2. Cf. S. GRÉGOIRE, *Dialogi*, 2, 37.

3. Entendons par là : pas d'école ouverte aux enfants de l'extérieur, ce qui n'exclut pas celle où étaient formés les novices du monastère. Cf. LÉON D'OSTIE : *Egomet ipse cum adhuc in scola monasterii degerem...* (*Chron.*

me tiens toujours auprès de vous. Au reste, si je ne suis pas avec vous pour cette raison que je ne vous vois pas de mes yeux de chair, alors mes yeux non plus ne sont pas dans ma tête, puisqu'ils ne peuvent voir ma tête, ou même mes yeux sont absents pour eux-mêmes, puisque chacun d'eux ne peut se voir, ni les deux se regarder l'un l'autre¹. Heureux, en tout cas, ceux qui vivent avec vous, heureux ceux qui meurent au milieu de vous et de vos œuvres saintes ! Oui, il faut croire fidèlement que cette échelle que l'on voyait autrefois dressée du Mont-Cassin vers le ciel, toujours jonchée de palliums et scintillante de lampes², tout comme elle reçut alors le chef, fait maintenant passer l'armée qui le suit vers le monde céleste, et que les défunts ne peuvent en déviant s'écarter du chemin glorieux de celui dont ils ont suivi les pas pendant qu'ils vivaient en cet exil. C'est là l'incendie de ferveur qui flambe au fond de moi, sans pouvoir s'éteindre en mon cœur ; c'est là le sujet d'entretien perpétuel que j'ai toujours sur les lèvres.